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1. Kokios GPM ir „Sodros“ lengvatos taikomos darbuotojų 
dovanoms?

Darbuotojams per mokestinį laikotarpį įteiktų dovanų vertė, neviršijanti 200 Eur, yra atleista nuo 
GPM. Lengvata taikoma dovanoms, įteiktoms tiek pinigais, tiek natūra (GPMĮ 17 str. 1 d. 39 p.). Į 
200 Eur sumą įskaičiuojamos visos nuo sausio 1 dienos iki gruodžio 31 dienos darbuotojams 
įteiktos dovanos. Jeigu dovanų per metus vertė yra didesnė nei 200 Eur, apmokestinama 200 Eur 
viršijanti suma.  

„Sodros“ įmokos neskaičiuojamos tik nuo dovanų, gautų natūra, vertės. VSDĮ nėra nustatyta 
specialių lengvatų dovanoms. Tačiau pajamoms natūra gali būti taikoma bendra nuostata: nuo 
įmokų yra atleidžiamos iš darbdavio gautos pajamos natūra, kurios neapmokestinamos GPM 
(VSDĮ 11 str. 1 d. 19 p.).  

Susijusios praktinės situacijos ir seminaro vaizdo įrašas: „Dovanų apmokestinimo taisyklės: GPM, 
„Sodra“, PM ir PVM“, „VšĮ dovanoja dovanas darbuotojams“, „Dovana darbuotojui pinigais, GPM 
bei „Sodros“ įmokos įmonės lėšomis“, „Gyventojas gavo 200 Eur dovaną iš darbdavio ir 100 Eur iš 
draugų“.

2. Ar gali GPM bei „Sodros“ įmokas nuo apmokestinamų 
dovanų vertės sumokėti darbdavys?

Pagal GPMĮ 9 str. 1 d. 5 punktą, „kito asmens lėšomis už gyventoją į biudžetą sumokėtas pajamų 
mokestis, socialinio draudimo įmokos ir privalomojo sveikatos draudimo įmokos“ gyventojo 
pajamomis nelaikomi. Jeigu GPM ir „Sodros“ įmokų dalį už darbuotoją įmonė mokės iš savo lėšų 
(iš darbuotojo neišskaičiuos), už darbuotoją sumokėti GPM bei „Sodros“ įmokos nebus laikomi jo 
pajamomis natūra ir GPM bei „Sodros“ įmokos nuo jų nebus skaičiuojamos, tačiau įmonės 
sąnaudomis pripažinti darbuotojų GPM ir „Sodros“ įmokos bus neleidžiami atskaitymai kaip 
neįprastos įmonės veiklai ir nebūtinos pajamoms uždirbti ar ekonominei naudai gauti sąnaudos 
(PMĮ 31 str. 1 d. 13 p.). 

Susijusios praktinės situacijos: „Dovana darbuotojui pinigais, GPM bei „Sodros“ įmokos įmonės 
lėšomis“, „Padovanojo kelionę ir sumokės darbuotojų „Sodros“ įmokas“.

3. Ar darbuotojams įteiktų kalėdinių dovanų vertė yra 
laikoma leidžiamais atskaitymais?

Darbuotojams įteiktų dovanų vertė, apskaičiuojant pelno mokestį, yra leidžiami atskaitymai. 
Pagal PMĮ 17 str. 1 dalį, išlaidos darbuotojų naudai, kurios pagal GPMĮ yra GPM objektas, 
priskiriamos leidžiamiems atskaitymams. Kadangi darbuotojams įteiktos dovanos pagal GPMĮ yra 
pajamos (iki 200 Eur per metus neapmokestinamosios pajamos, o 200 Eur sumą viršijančios – 
apmokestinamosios pajamos), t. y. GPM objektas, darbdavio išlaidos, patirtos įsigyjant dovanas, 
įskaitant ir neatskaitomo PVM sąnaudas, bus leidžiami atskaitymai. 

Susijusios praktinės situacijos: „Dovanų kuponas už 500 eurų ir leidžiami atskaitymai“, 
„Degustacinė vakarienė darbuotojams Kalėdų proga“.
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4. Ar galima dovanų darbuotojams PVM atskaita?

Dovanos darbuotojams – neatlygintinas prekių ar paslaugų teikimas darbuotojų privatiems 
poreikiams tenkinti, todėl tokių dovanų PVM atskaita neleidžiama (PVMĮ 62 str. 1 d.). Dovanų 
vertė, įskaitant ir PVM, apskaičiuojant pelno mokestį būtų leidžiami atskaitymai kaip išlaidos 
darbuotojų naudai, kurios pagal GPMĮ yra laikomos GPM objektu.  

Jeigu įmonė darbuotojui kaip dovaną įteikia prekę, kurią įsigijo turėdama tikslą perparduoti ir 
todėl pirkimo PVM įtraukė į PVM atskaitą, arba gaminį, kurį įmonė pagamino pati ir todėl žaliavų, 
medžiagų ir paslaugų tokiam gaminiui pagaminti pirkimo PVM atskaitė, įmonei atsiranda prievolė 
skaičiuoti pardavimo PVM dėl prekių suvartojimo privatiems poreikiams tenkinti (PVMĮ 5 str. 2 d. 
1 p.). Pardavimo PVM skaičiavimas šiuo atveju prilygsta pirkimo PVM atskaitos tikslinimui, nes 
įmonė grąžina biudžetui anksčiau atskaitytą PVM už prekes, kurios panaudotos privatiems 
poreikiams tenkinti.  

Susijusios praktinės situacijos: „Kalakutai darbuotojų Kalėdoms“, „Darbuotojams dovanoja po 
kubinį metrą durpių“, „Darbuotojams gimtadienio proga įteikia savo dovanų kuponus su 
nuolaida“, „Dovanas darbuotojams teiks savo prekėmis ir paslaugomis“.

5. Kurią datą laikyti dovanos gavimo momentu GPM 
apskaičiavimo tikslais: kai įmonė ją nupirko / sumokėjo, 
ar kai darbuotojui faktiškai įteikė?

Dovanos yra laikomos gautomis tada, kai jos yra įteikiamos (GPMĮ 8 str.). Nėra svarbu, kada 
įmonė pirko dovaną, kada už ją sumokėjo ar sumokės, taip pat nesvarbu, ar darbuotojas ta 
dovana pasinaudojo. Gali būti, kad darbdavys dovaną nupirko ir už ją sumokėjo, pvz., 2025 m. 
spalio mėnesį, tačiau ją įteikė tik 2025 m. gruodžio mėnesį. Darbuotojo pajamos natūra (dovana) 
bus laikomos gautomis 2025 m. gruodžio mėnesį. Jeigu, pvz., darbdavys 2025 m. gruodžio mėnesį 
įteikia bilietą į koncertą, kuris vyks 2026 m. kovo mėnesį, darbuotojo pajamos natūra (dovana) 
taip pat bus laikomos gautomis 2025 m. gruodžio mėnesį.  

Susijusios praktinės situacijos ir mokesčių naujiena: „Gyventojo A ir B klasės pajamų pripažinimo 
momentas pagal GPMĮ“, „Kalėdines dovanas įteiks kitais metais“, „Darbuotojas neišvyko į kelionę, 
kurią padovanojo darbdavys“, „Darbuotojai įmonės sąskaita užsisako paslaugas iš 
www .stebby .eu“ .

6. Ar gali įmonė teikti dovanas darbuotojui savo prekėmis ar 
paslaugomis?

Darbdavys gali darbuotojams dovanoti savo pagamintą produkciją, tačiau svarbu žinoti, kad 
dovanojamo gaminio savikaina ir dovanos vertė, apskaičiuojant GPM, nesutaps.  

Apskaitoje kaip dovanos darbuotojams įteiktos prekės ar suteiktos paslaugos bus registruojamos 
įsigijimo ar pasigaminimo savikaina (nurašoma konkrečios prekės ar paslaugos savikaina), o 
apskaičiuojant GPM reikės nustatyti tokios dovanos tikrąją rinkos kainą (Pajamų, gautų natūra, 
įvertinimo tvarkos aprašo 3 p.). Tikrąja tos dovanos kaina būtų laikoma kaina (su PVM), už kurią 
prekę ar paslaugą galėtų įsigyti bet kuris pirkėjas.
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7. Ar dovanų vertė įtraukiama apskaičiuojant VDU?

Dovana nėra atlyginimas už darbą, priedas ar premija, todėl apskaičiuojant vidutinį darbo 
užmokestį neįtraukiama, taip pat neįtraukiamos ir pinigais gautos dovanos, pavyzdžiui, Kalėdų 
proga įteiktos dovanos. Jos neįtraukiamos todėl, kad nepatenka į darbo užmokesčio (atlyginimo 
už darbą) apibrėžimą ir Darbo kodekso 139 str. 1 dalyje pateiktą sąrašą išmokų, kurios laikomos 
darbo užmokesčiu (DK 139 str. 4 d.). Papildomai Vidutinio darbo užmokesčio apskaičiavimo 
taisyklėse (LRV 2017-06-21 nutarimas Nr. 496) Vyriausybė pateikė galimų išmokų pinigais ir atvejų 
sąrašą (jis nėra baigtinis), kai darbuotojui pinigais išmokėtos sumos neįtraukiamos į VDU. Tai gali 
būti „piniginės išmokos (premijos), mokamos Darbo kodekse nustatytų švenčių dienų progomis, 
gyvenimo ir tarnybos metų jubiliejinių sukakčių progomis“ (VDU taisyklių 3.5 p.). 

Susijusios praktinės situacijos ir seminarų vaizdo įrašai: „Išmokos, kurios neįtraukiamos į VDU: 
dovanos, premijos ir kitos išmokos, mokamos švenčių ir įvykių progomis“, „VDU taisyklių 
pakeitimas: į VDU neįtraukiamų pajamų sąrašas“, „Darbdavio išmoka vaiko gimimo proga“, 
„Vienkartinė premija už ilgametį darbą įmonėje“, „Darbuotojų dovanos ir VDU“.

8. Kaip yra apmokestinama darbuotojui dovanojama pinigų 
suma, skirta jo išlaidoms apmokėti?

Kai įmonė pati savo vardu neperka prekių ar paslaugų, kurias ketina padovanoti darbuotojui, bet 
perveda pinigų sumą į darbuotojo sąskaitą, kad jis pats galėtų susimokėti už prekę ar paslaugą, 
tai bus laikoma su darbo santykiais susijusiomis pajamomis.  

Jei ši suma įforminama kaip dovana, GPM neapmokestinama dalis – iki 200 Eur per metus. 
„Sodros“ įmokos skaičiuojamos ir nuo 200 Eur dovanos vertės, nes dovana yra išmokėta pinigais.  

Visa darbuotojui išmokėta dovanos vertė, kaip išlaidos darbuotojo naudai, kurios laikomos GPM 
objektu (pajamomis), yra leidžiami atskaitymai (PMĮ 17 str. 1 d.).  

Susijusios praktinės situacijos: „Įmonė darbuotojui padovanojo kelionę sumokėdama į jo 
asmeninę sąskaitą 1 000 Eur“, „Dovana darbuotojams – pirkinių išlaidų kompensavimas“, „Į 
darbuotojo nuolaidų kortelę perves pinigų sumą kaip dovaną“.

Tais atvejais, kai prekės, kurių pirkimo PVM buvo atskaitytas, yra perduodamos neatlygintinai 
kaip dovana, toks perdavimas laikomas prekių suvartojimu privatiems poreikiams tenkinti, ir 
būtų skaičiuojamas pardavimo PVM  (PVMĮ 5 str. 1 d.). Suvartojimas privatiems poreikiams 
tenkinti turi būti įforminamas PVM sąskaita faktūra. Tokią PVM sąskaitą faktūrą įmonė turėtų 
išsirašyti pati sau. Prekių apmokestinamoji vertė tokiais atvejais yra jų pasigaminimo savikaina.  

Susijusios praktinės situacijos: „Darbuotojams gimtadienio proga įteikia savo dovanų kuponus su 
nuolaida“, „Darbuotojams dovanoja po kubinį metrą durpių“, „Dovanas darbuotojams teiks savo 
prekėmis ir paslaugomis“.
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9. Kieno pajamomis natūra laikomos kalėdinės dovanos, 
įteiktos darbuotojų šeimos nariams?

Dovanos, kurios įteikiamos ne tiesiogiai darbuotojui, bet jo sutuoktiniui ar vaikams (įvaikiams), 
laikomos darbuotojo gautomis dovanomis (GPM Į 9 str. 7 d.). Jos yra įtraukiamos į 200 Eur 
neapmokestinamųjų per metus gautų pajamų sumą ir, jeigu ši suma viršijama, yra 
apmokestinamos kaip darbuotojo darbo užmokestis – GPM ir „Sodros“ įmokomis. 

Susijusios praktinės situacijos: „Kėglinė ir prizai darbuotojams bei jų šeimos nariams“, „Kalėdų 
dovanos darbuotojams ir jų vaikams“, „Dovana darbuotojo sutuoktuvių proga“.

10. Ar gali būti įteikta kalėdinė dovana darbuotojui, 
esančiam vaiko priežiūros atostogose?

Asmuo, kuris atostogauja, serga ar pagal DK nuostatas yra išleistas vaiko priežiūros atostogų, vis 
tiek laikomas darbo sutarties šalimi – darbuotoju, nes vaiko priežiūros atostogų metu darbo 
sutartis nėra nutraukiama. Todėl ir dovana gali būti įteikiama ta pačia tvarka, kaip ir bet kuriam 
kitam įmonės darbuotojui.  

Jeigu dovana įteikta natūra – iki 200 Eur vertės dovana laikoma neapmokestinamosiomis 
pajamomis (GPMĮ 17 str. 1 d. 39 p.). VSDĮ numatyta, kad socialinio draudimo įmokos 
neskaičiuojamos nuo darbdavio darbuotojui suteiktų pajamų natūra, jeigu jos 
neapmokestinamos GPM (VSDĮ 11 str. 1 d. 19 p.).  

Jeigu dovana įteikta pinigais arba jos vertė didesnė kaip 200 Eur, šią sumą viršijanti suma bus 
apmokestinama GPM, o „Sodros“ įmokos bus skaičiuojamos nuo visos pinigais įteiktos dovanos 
sumos, taip pat nuo 200 Eur sumą viršijančios dovanos vertės, jeigu ji įteikta natūra.  

„Sodros“ įmokomis apmokestinamos dovanos vertė bus deklaruojama SAM pranešime. Siekiant, 
kad dėl gautos dovanos darbuotojui nebūtų sumažinta ar perskaičiuota mokama vaiko priežiūros 
išmoka, turės būti užpildyta pažyma apie apdraustajam priskaičiuotas draudžiamąsias pajamas 
(PA-DP forma).  

Kadangi dovana yra GPM objektas ir įteikta darbuotojui, su kuriuo nėra nutraukta darbo sutartis, 
darbdavio patirtos išlaidos bus leidžiami atskaitymai kaip išlaidos darbuotojų naudai (PMĮ 17 str. 
1 d.). 

Susijusi praktinė situacija „Kalėdinė dovana vaiką auginančiai darbuotojai“.

11. Kaip deklaruojamos darbuotojams įteiktos dovanos?

Neapmokestinamos dovanos (iki 200 Eur vertės, natūra): mėnesinėje GPM deklaracijoje 
(GPM313) GPM neapmokestinamos dovanos nedeklaruojamos. Jas privaloma deklaruoti metinėje 
deklaracijoje (GPM312) nurodant 07 kodą „Asmens, susijusio su gyventoju darbo santykiais ar jų 
esmę atitinkančiais santykiais, išmokėtų prizų ir dovanų vertė, per mokestinį laikotarpį 
neviršijanti 200 eurų“. Jeigu dovana įteikta natūra, L6 laukelyje nurodoma N raidė „Išmokos 
natūra“.

https://www.mokesciu-sufleris.lt/kegline-ir-prizai-darbuotojams-bei-ju-seimos-nariams.html?isSearch=1&referrer=search
https://www.mokesciu-sufleris.lt/kaledu-dovanos-darbuotojams-ir-ju-vaikams.html?isSearch=1&referrer=search
https://www.mokesciu-sufleris.lt/kaledu-dovanos-darbuotojams-ir-ju-vaikams.html?isSearch=1&referrer=search
https://www.mokesciu-sufleris.lt/dovana-darbuotojo-sutuoktuviu-proga.html?isSearch=1&referrer=search
https://www.mokesciu-sufleris.lt/kaledine-dovana-vaika-auginanciai-darbuotojai.html?isSearch=1&referrer=search


„Sodros“ įmokos neskaičiuojamos nuo „darbuotojo gautų iš darbdavio pajamų natūra vertės, 
neapmokestinamos gyventojų pajamų mokesčiu pagal Gyventojų pajamų mokesčio 
įstatymą“ (VSDĮ 11 str. 1 d. 19 p.), taigi ir deklaruoti nereikės. 

Mėnesinėje GPM deklaracijoje (GPM313) apmokestinamos dovanos deklaruojamos kaip darbo 
užmokestis (kartu su darbo užmokesčiu), metinėje deklaracijoje (GPM312) – nurodant 01 kodą 
„Su darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais susijusios išmokos“, jeigu pajamos 
buvo gautos natūra, L6 laukelyje pasirenkant N „Išmokos natūra“. Tuo atveju, jeigu ir GPM suma 
sumokėta įmonės lėšomis, ji įrašoma L11 laukelyje. 

Jeigu dovanos buvo įteiktos pinigais ir natūra, turi būti pildomos dvi atskiros eilutės.  

Dovanas, kurios apmokestinamos „Sodros“ įmokomis, reikia deklaruoti kartu su darbo 
užmokesčiu SAM pranešime. 

Susijęs seminaro vaizdo įrašas ir praktinė situacija: „Darbuotojams įteiktų dovanų apskaita ir 
deklaravimas“, „Darbuotojams įteiks dovanų kuponus, kurių vertė – po 200 Eur“.

https://www.mokesciu-sufleris.lt/renginiai/vaizdo-irasai/kaledu-dovanos-ir-renginiai.html?videoId=3480&isSearch=1&searchTarget=0&login=0
https://www.mokesciu-sufleris.lt/renginiai/vaizdo-irasai/kaledu-dovanos-ir-renginiai.html?videoId=3480&isSearch=1&searchTarget=0&login=0
https://www.mokesciu-sufleris.lt/darbuotojams-iteiks-dovanu-kuponus-kuriu-verte-po-200-eur.html?isSearch=1&referrer=search


http://www.apple.com/uk

